
Wstęp 

Czer ni ca Ay thya fu li gu la na le ży do grą życ (Ay -
thy ini), któ re są jed nym z ple mion blasz ko dzio bych
(An se ri for mes). Grążyce sta no wią cie ka wą gru pę
pta ków ze wzglę du na swoją ekologię i wod no -błot -
ne śro do wi sko ży cia. W trakcie po dej mo wa nych
wę drówe k ma ją kon takt z ży wi cie la mi po śred ni mi
wie lu pa so ży tów, ży wiąc się drob ny mi bez krę gow -
ca mi z do miesz ką ro ślin [1]. Ba da nia helminto fau ny
grążyc były po dej mo wa ne tyl ko na nie któ rych te re -
nach Pol ski, a ich wy ni ki są nadal bar dzo frag men -
ta rycz ne. Kom plek so we ba da nia ce sto do fau ny grą -
życ w pół noc no -za chod niej Pol sce pro wa dzo ne są
do pie ro od je sie ni 2007 ro ku. Badania te już dzisiaj
umożliwiły stwierdzenie kilku ga tun ków ta siem ców
nie no to wa nych do tych czas na te re nie Pol ski [2]. 

Ro dzaj Mi cro so ma can thus Lo pez -Ney ra, 1942
obej mu je ga tun ki ta siem ców za sie dla ją ce je li to
cien kie (czcze i bio dro we) wie lu ga tun ków pta ków
śro do wisk wod no -błot nych. W Pol sce stwier dzo no
do tąd 15 spo śród 38 zna nych w Eu ro pie ga tun ków
z te go ro dza ju [3]. 

Ga tu nek Mi cro so ma can thus tu ven sis Spas skaya
et Spas skii, 1961 zo stał opi sa ny ja ko pa so żyt je li ta
cien kie go pta ków wod nych Kam czat ki, Ka zach sta -
nu i Tu wy u Ay thya fu li gu la, A. ny ro ca, Anas fal ca -
ta oraz Bu ce pha la clan gu la [4]. W Eu ro pie stwier -
dza ny był na Sło wa cji u Ay thya fu li gu la [5–7]. 

Ma te riał i me to dy

Ma te riał ba daw czy sta no wi ły trzy ta siem ce wy -
izo lo wa ne z prze wo du po kar mo we go jed ne go do ro -
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słe go sam ca czernicy spośród 68 zba da nych osob ni -
ków, po zy ska nych od ry ba ków z okolic Szczecina.
Wśród ba da nych pta ków znaj do wa ło się 60 sam ców
(w tym tyl ko je den mło dy) oraz 8 do ro słych sa mic.
Wy izo lo wa ne pa so ży ty utrwa lo no, a na stęp nie prze -
świe tlo no przy uży ciu pły nu Fau ra. 

Wy ni ki i ich omó wie nie

W je li cie czczym do ro słe go sam ca stwier dzo no
trzy osob ni ki ta siem ca, któ re na pod sta wie cech
mor fo lo gicz nych ozna czo no ja ko Mi cro so ma can -
thus tu ven sis Spas skaya et Spas skii, 1961. Jest to
pierw sze stwier dze nie te go ga tun ku w Pol sce. Wy -
ni ki po mia rów wy bra nych struk tur cia ła ta siem ca,
na pod sta wie któ rych ozna czo no ga tu nek, przed sta -
wio no w Ta be li 1. 

Stro bi la. Stro bi la ta siem ców skła da się z czło -
nów kra spe do tycz nych. Jej dłu gość bez sko lek sa
wy no si ok. 6,56 mm. Sze ro kość czło nów wa ha się
od 25,47 do 163,97 mm, a ich dłu gość od 185,74
do 378,47 mm. Sko leks te go ga tun ku ta siem ca jest
w kształ cie trój kąt nym, a w nim wy stę pu ją czte ry
przy ssaw ki. Ry jek opa trzo ny w 10 ha ków ty pu dior -
chis [4].

Mę ski układ roz rod czy. Wymiary czło nów
męskich, wynoszą 21,55–28,78×198,27–203,01 mm.
W ka żdym czło nie znaj du ją się trzy ku li ste ją dra le -
żą ce w jed nej li nii. To reb ka cir ru sa jest dłu ga
(ok. 120 mm), cią gnie się za po ło wę czło nu. Cir rus
ma wy mia ry 77,38–139,66×11,51–16,18 mm i jest
wą ski. Po wierzch nia cir ru sa po kry ta jest kol ca mi
sze ro ki mi u na sa dy, za gię ty mi ku ty ło wi (Rys. 1).

Żeń ski układ roz rod czy. Wi docz na jest po skrę ca -
na po chwa. Po zo sta łe struk tu ry ukła du roz rod cze go
żeń skie go nie wi docz ne w przy go to wa nym pre pa ra cie.

Pod su mo wa nie

Po mia ry mor fo me trycz ne mę skie go ukła du roz -

rod cze go oma wia ne go ta siem ca oraz ga tu nek ży wi -
ciel ski po zwa la ją za li czyć go do ga tun ku Mi cro so -
ma can thus tu ven sis Spas skaya et Spas skii, 1961.
Brak in for ma cji na te mat wy stę po wa nia M. tu ven sis
u pta ków w źró dłach za wie ra ją cych da ne o ta siem -
cach krę gow ców w Pol sce su ge ru je, że ni niej sze do -
nie sie nie jest pierw szym stwier dze niem te go pa so -
ży ta w fau nie Pol ski. 
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Tabela 1. Charakterystyka morfometryczna Microsomacanthus tuvensis (mm)
Table 1. Morphological characteristic of Microsomacanthus tuvensis (mm)

Struktura/Character Microsomacanthus tuvensis [3] Materiał własny/own material  

Człon męski/Male proglottid – 21,55–28,78×198,27–203,01  

Bursa cirrusa (długość)/Cirrus sac (length) 182–229 111,52–122,21  

Cirrus (długość)/Cirrus length 120 77,38–139,66  

Cirrus (średnica)/Cirrus diameter 11–13 11,51–16,18  

Kolce cirrusa (długość)/Cirrus spines length 6–8 4,71–8,02  

Rys. 1. Microsomacanthus tuvensis Spasskaya et
Spasskii, 1961
ag – zatoka płciowa, bc – bursa cirrusa, c – cirrus, de –
przewód wyprowadzający, v – pochwa 
Fig. 1. Microsomacanthus tuvensis Spasskaya et
Spasskii, 1961
ag – genital atrium, bc – cirrus sac, c – cirrus, de –
ejaculatory duct, v – vagina
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